                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
RESOLUCIÓN Nº
POR MEDIO DEL CUAL SE ACOGE UNA INFORMACIÓN Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley

copia de los soportes y evidencias de los mantenimientos realizados al sistema de tratamiento, así
como del manejo tratamiento y/o disposición final ambientalmente segura de los lodos, grasas y
natas retiradas en dicha actividad(registros fotográficos, certificados, entre otros); donde estos se
deberán presentar de manera anual en conjunto con la caracterización.
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
4.2 Que, en el artículo cuarto de la mencionada Resolución, se le recordó a la parte interesada lo
siguiente:
“...El sistema de tratamiento para tratar las aguas residuales domésticas, deberá operar
en óptimas condiciones, con el propósito de que no se alteren las condiciones naturales
de la fuente receptora teniendo en cuenta que no se debe superar aguas abajo, los límites
mínimos propuestos en la Resolución 0631 de 2015.
Deberá seguir dando cumplimiento a las obligaciones adquiridas en las Resoluciones 131-
0769 del 28 de septiembre del 2016 en el artículo tercero y 131-0614 del 7 de junio del
2019 en su artículo segundo.”
5. Que mediante Resolución RE-04031-2021 del 24 de junio de 2021, Cornare acogió una
información allegada por la sociedad PROMOTORA PICCOLO S.A, por medio de su
Representante Legal la señora MARlA CRISTINA JIMENEZ SALDARRIAGA, relacionada con la
caracterización de aguas residuales domésticas en el periodo 2020.
5.1 Que a través del artículo tercero de la citada resolución se le recordó que está compelida al
cumplimiento a las obligaciones impuestas en la Resolución 131-0769 fechada el 28 de septiembre
de 2016.
6. Que mediante Resolución RE-01015-2022 del 9 de marzo de 2022, notificada electrónicamente
el día 9 de marzo de 2022, La Corporación acogió a la sociedad PROMOTORA PICCOLO S.A.S,
por medio de su representante legal la señora MARÍA CRISTINA JIMÉNEZ SALDARRIAGA, la
Caracterización de Aguas Residuales Domésticas - ARD, para el periodo 2021.
6.1 Que mediante el artículo segundo se le REQUIRIÓ lo siguiente:
“...realice los ajustes necesarios al sistema de gestión del vertimiento, acorde lo planteado
en el diseño aprobado por la Corporación mediante la Resolución 131-0782 del 21 de
septiembre de 2017, en el cual se indicó una descarga con una concentración de 15 mg/L
de DBO5, los cuales deberán verse reflejados en el próximo informe de caracterización”
7. Que mediante Resolución RE-00419-2023 del 3 de febrero de 2023, notificada electrónicamente
el día 3 de febrero de 2023, Cornare acoge la información allegada por la parte interesada, en lo
referente al informe de caracterización del año 2022.
7.1 Que a través de su artículo segundo se REQUIRIÓ a la parte interesada para que allegue el
certificado de disposición final de la PTAR San Fernando.
8. Que mediante Auto AU-04717-2024 del 01 de diciembre del año 2023, la corporación en su
artículo primero requiere a la parte interesada para que presente el informe de caracterización del
STARD correspondiente al año 2023, teniendo en cuenta la totalidad de los parámetros
establecidos en los artículos 8 de la Resolución 0631 de 2015.
9.Que mediante Resolución RE-02338-2024 del 02 de julio de 2024, notificado por medio
electrónico el día 04 de julio de 2024, la Corporación ACOGIO la información presentada mediante
los radicados CE-20211-2023 del 13 de diciembre del año 2023 y CE-00011-2024 del 02 de enero
del año 2024, referente a los mantenimientos realizados en el 2022 y 2023 al Sistema de
Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas y la caracterización del STARD correspondiente al

RESUELVE
ARTÍCULO PRIMERO: ACOGER LA INFORMACION PRESENTADA por la Sociedad
PROMOTORA PlCCOLO S.A, con Nit 800.192.969-6, por medio de su Representante Legal la
señora MARlA CRISTINA JIMENEZ SALDARRIAGA, identificada con cédula de ciudadanía
número 32.447.915, mediante la correspondencia externa con radicado CE-19913-2024 del 21 de
noviembre de 2024, referente al mantenimiento realizados en el 2024 al Sistema de Tratamiento
de Aguas Residuales Domésticas y la caracterización del STARD correspondiente al año 2024
dado que cumple con los límites máximos permisibles establecidos en la norma.
ARTÍCULO SEGUNDO: DAR POR CUMPLIDO las obligaciones establecidas en el Auto AU-
04717-2023 del 1 de diciembre de 2023.
ARTICULO TERCERO: INFORMAR a la parte interesada que debe continuar dando cumplimiento
a las obligaciones y recomendaciones establecidas en la Resolución 131-0769 del 28 de
septiembre de 2016 modificada por la Resolución número 131-0782 del 21 de septiembre de 2017.
ARTICULO CUARTO: INFORMAR a la parte interesada que, la Corporación podrá realizar visita
de control y seguimiento. Dicha visita estará sujeta al cobro conforme a lo indicado en la
Resolución No. RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023, o la que la derogue, sustituya
o modifique.
ARTICULO QUINTO: NOTIFICAR el presente acto administrativo a Sociedad PROMOTORA
PlCCOLO S.A, por medio de su Representante Legal la señora MARlA CRISTINA JIMENEZ
SALDARRIAGA o quien haga las veces en el momento de recibir la notificación, haciéndole